Página 1 de 5

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO PARA

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (RETIFICADO)

A PREFEITURA DE FRANCO DA ROCHA - SP, pessoa jurídica de direito público, com sede situada na Alameda Dr. Antônio Carlos

Pacheco e Silva, 300 - Complexo Hospitalar do Juquery - Centro, Franco da Rocha - SP, neste ato representada pela prefeita, Exma.

Sra. LORENA RODRIGUES DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de Convocação para o curso de

Formação referente ao  Concurso público N° 001/2025 para preenchimento de vagas destinadas a contratação de Agentes

Comunitários de Saúde (ACS), para o preenchimento de vagas de emprego público na Secretaria Municipal de Saúde de Franco da

Rocha, mediante as condições especiais estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

1. Ficam convocados para o Curso de Formação Inicial os candidatos classificados ao cargo de Agente Comunitário de Saúde.  Os

aprovados em todas as etapas do Concurso Público.

2. O Curso de formação inicial será realizado na modalidade (EAD), com grade curricular estabelecida em conformidade com a Lei

Federal nº 11.350/2006 e com o disposto na Portaria nº 243, de 25 de setembro de 2015, da Secretaria de Gestão do Trabalho

e da Educação na Saúde do Ministério da Saúde.

3. O Curso de Formação Inicial será promovido pela Secretaria Municipal de Saúde do Município de Franco da Rocha, conforme

item 13.8 do Edital nº 001/2025.

4. A convocação para o Curso de Formação Inicial observará a necessidade e conveniência do Município, respeitada

rigorosamente a ordem de classificação, conforme item 13.2 do Edital nº 001/2025

5.  Os candidatos convocados que concluírem o Curso de Formação Inicial deverão encaminhar exclusivamente o Certificado de

Conclusão, sendo aceitos apenas os certificados dos candidatos convocados constantes no ANEXO I deste edital, até o dia 28

de janeiro de 2026, para o endereço eletrônico saude@francodarocha.sp.gov.br

6. O candidato que não comprovar a participação e conclusão do Curso de Formação Inicial, dentro do prazo estabelecido, será

eliminado do Concurso Público, nos termos dos itens 13.6 e 13.7 do Edital nº 001/2025.

7. O candidato que não concluir o curso ou que deixar de cumprir as condições estabelecidas neste Edital de Convocação e no

Edital nº 001/2025 será considerado INAPTO e, consequentemente, eliminado do Concurso Público.

8. O Curso de Formação Inicial terá carga horária total de 40 (quarenta) horas, conforme previsto no item 13.3 do Edital nº

001/2025.

9. A participação no Curso de Formação Inicial não gera qualquer tipo de vínculo empregatício, funcional, estatutário ou

contratual com a Prefeitura Municipal de Franco da Rocha, não assegurando direito à contratação, nomeação ou percepção de

remuneração, bolsa, ajuda de custo ou quaisquer benefícios.

1. Cada candidato deverá fazer o cadastro na plataforma do curso.

2. O acesso a Plataforma para o curso de Agente Comunitário de Saúde será pelo link:

https://avasus.ufrn.br/local/avasplugin/cursos/curso.php?id=28

DA CONVOCAÇÃO PARA CURSO FORMAÇÃO INICIAL

DA INSTRUÇÃO DE ACESSO À PLATAFORMA EAD

https://avasus.ufrn.br/local/avasplugin/cursos/curso.php?id=28

     Página 2 de 5

3. O conteúdo estará disponibilizado na plataforma do curso

4. Qualquer dúvida ou problema com conexão à plataforma deverá ser enviada para o endereço de e-mail a seguir:

saude@francodarocha.sp.gov.br.

FRANCO DA ROCHA - SP, 15 de janeiro de 2026.

mailto:saude@francodarocha.sp.gov.br

     Página 3 de 5

ANEXO I DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO

CANDIDATOS DA AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CÓD.                             CARGO

000743001715 EDNA OLIVEIRA DA SILVA 012 AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:JULIA TEIXEIRA(PARQUE

PRETÓRIA)

000743004188 INGRID ALVES DE SOUSA 012 AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:JULIA TEIXEIRA(PARQUE

PRETÓRIA)

000743003005 JULIANA GONZAGA DE SANTANA 012 AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:JULIA TEIXEIRA(PARQUE

PRETÓRIA)

000743006609 DAIANE DE OLIVEIRA 012 AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:JULIA TEIXEIRA(PARQUE

PRETÓRIA)

000743002956 MARIA MADALENA DE SOUSA SILVA 012 AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:JULIA TEIXEIRA(PARQUE

PRETÓRIA)

000743003342 JAMARA DE SOUSA SILVA 012 AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:JULIA TEIXEIRA(PARQUE

PRETÓRIA)

000743006066 DANIELE ROSA DA GRACA 005 AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:VILA BELA

000743001244 SAMANDA ROCHA RIBEIRO

RODRIGUES

005 AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:VILA BELA

000743003467 LEANDRO DA CUNHA LOURENCO 009 AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:ROSA GENOVEVA DOS

REIS(MONTE VERDE)

000743005681 PAULO NUNES DA SILVA 009 AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:ROSA GENOVEVA DOS

REIS(MONTE VERDE)

000743007782 GABRIEL SILVA DE MORAES 009 AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:ROSA GENOVEVA DOS

REIS(MONTE VERDE)

000743006822
WELTON RODRIGUES DO

NASCIMENTO
002

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:DR.FRANCO DA

ROCHA(CENTRO)

000743004802 CLECIO GOMES DE SOUZA 002

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:DR.FRANCO DA

ROCHA(CENTRO)

000743003749 ANDRE LUIZ MARCELINO PRADO 011

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:GILSON GABRIEL DA

ROSA(VILA SÃO BENEDITO)

     Página 4 de 5

000743004389
FRANCISCA MIRIAN ENEDINO DE

ALMEIDA
011

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:GILSON GABRIEL DA

ROSA(VILA SÃO BENEDITO)

000743001729 BEATRIZ LUCATO SCHIAVI 011

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:GILSON GABRIEL DA

ROSA(VILA SÃO BENEDITO)

000743001433
CAROLINE APARECIDA FERREIRA

RODRIGUES
014

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:MARCELO GOES DE

SOUZA(JD.DOS REIS)

000743000019 LAURA DOS SANTOS ALMEIDA 014

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:MARCELO GOES DE

SOUZA(JD.DOS REIS)

000743007252 SAMUEL MANTUAN FUMANI 014

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:MARCELO GOES DE

SOUZA(JD.DOS REIS)

000743003746 BRUNA FARIAS DOS SANTOS 014

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:MARCELO GOES DE

SOUZA(JD.DOS REIS)

000743000032 DIOGO DA SILVA ALMEIDA 014

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:MARCELO GOES DE

SOUZA(JD.DOS REIS)

000743005215 FABIANA DE ALMEIDA ALVES 014

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:MARCELO GOES DE

SOUZA(JD.DOS REIS)

000743005289 GEANE DE ARAUJO MIRANDA 013

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:NEUSA RAMOS

ROSSI(VILA ELIZA)

000743005399 VICTOR COELHO DOS SANTOS 013

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:NEUSA RAMOS

ROSSI(VILA ELIZA)

000743004737 CLEBER ROBERTO DOS SANTOS 013

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:NEUSA RAMOS

ROSSI(VILA ELIZA)

000743005266 PRISCILA DE MARTINO DOS SANTOS 013

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:NEUSA RAMOS

ROSSI(VILA ELIZA)

000743001951 MARIA APARECIDA BUENO 007

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:PASTOR ELIAS

PEREIRA(MATO DENTRO)

000743000745 JOHANN JUOZAS JOKUBAITIS 007

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:PASTOR ELIAS

PEREIRA(MATO DENTRO)

000743004316 RENON GUTIERRY DE SOUSA SILVA 015
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:PARQUE MONTREAL

000743006767 LEANDRO DEMARCHI ALVES BATISTA 015
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:PARQUE MONTREAL

     Página 5 de 5

000743002674 MARIANA CRISTINA CARVALHO 015
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:PARQUE MONTREAL

CANDIDATOS NEGROS

INSCRIÇÃO NOME CÓD. CARGO

000743002661 ROBERTA MARIA PEDROSA 012 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE(ACS)UBS:JULIA

TEIXEIRA(PARQUE PRETÓRIA)

000743004697 ADRIANE FERREIRA DE MELO 009
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE(ACS)UBS:ROSA

GENOVEVA DOS REIS(MONTE VERDE)

000743000317 JOSE PAIXAO RAMOS DE ANDRADE 002
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:DR.FRANCO DA ROCHA(CENTRO)

000743000634 ANGELA APARECIDA SANTOS 011
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE(ACS)UBS:GILSON

GABRIEL DA ROSA(VILA SÃO BENEDITO)

000743004018 MIRELIE ARAUJO E SILVA FERNANDES 014

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE(ACS)UBS:MARCELO GOES DE SOUZA(JD.DOS

REIS)

000743002713 LETICIA DOS SANTOS FERNANDES CHAVES 013
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE(ACS)UBS:NEUSA

RAMOS ROSSI(VILA ELIZA)

000743007704 DAILTON PENHA DE SOUZA 007
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE(ACS)UBS:PASTOR

ELIAS PEREIRA(MATO DENTRO)

000743007007

KAIQUE ALVES MONTAGNOLI 015

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE(ACS)UBS:PARQUE

MONTREAL